

ОПЕРАТИВНА ІНФОРМАЦІЯ
(за матеріалами інтернет-версій друкованих ЗМІ
та онлайн-медіа)

17.07.2026

Зміст:

(Натисніть на заголовок для переходу на текст)

Загальні питання

[NV. – 2026. – 16 лип. «Пережила війни. І витримає знову». Урсула фон дер Ляєн відвідала Києво-Печерську лавру. – Інф.](#)

Вшанування пам'яті

[Інтерфакс-Україна. – 2026. – 17 лип. Кабмін доручив перепоховати першого голову ОУН Коновальця на території НВМК. – Інф.](#)

Інформаційний суверенітет та інформаційна безпека України

[Інтерфакс-Україна. – 2026. – 17 лип. Мінкультури внесло ще трьох російських пропагандистів до переліку осіб, що загрожують нацбезпеці. – Інф.](#)

Театр

[Укрінформ. – 2026. – 14 лип. Олександр Книга, генеральний директор - художній керівник Херсонського театру ім. Миколи Куліша: «Культура є одним із дієвих способів опору ворогові». – Самченко В.](#)

Візуальні мистецтва

[Укрінформ. – 2026. – 16 лип. Український фотограф здобув престижну міжнародну нагороду за проєкт «Плівки з передової». – Інф.](#)

Література

[Укрінформ. – 2026. – 16 лип. На Житомирщині анонсували міжнародне свято літератури і мистецтв «Лесині джерела». – Інф.](#)

[Віледж Україна. – 2026. – 16 лип. «Світанок перед Жнивами» і «Проект «Аве Марія». Це лонгліст премії книжкових блогерів від «Книжкової країни». – Головань Д.; Укрінформ. – 2026. – 17 лип. Премія книжкових блогерів оприлюднила лонгліст. – Інф.](#)

Музейна справа

[Віледж Україна. – 2026. – 16 лип. Зруйнований музей Марії Примаченко в Іванкові відбудують за проєктом французького архітектора. – Джанов Д.](#)

[Дзеркало тижня. Україна. – 2026. – 17 лип. «Тисячоліття української державності»: у Києві відкрили історичний фестиваль. – Леbedина О.](#)

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. Музею української діаспори подарували платівку пісні «No War» на підтримку України. – Інф.

Охорона культурної спадщини

Вечірній Київ. – 2026. – 16 лип. Прокуратура через суд витребувала з приватної власності приміщення будинку у середмісті Києва, де жив письменник Олег Ольжич. – Катаєва М.

Вечірній Київ. – 2026. – 16 лип. На Андріївському узвозі облаштують новий відкритий культурний простір. – Катаєва М.

Нацменшини. Закордонні українці

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Швейцарії пройшов літературний вечір з українською письменницею. – Інф.

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Румунії відбулась прем'єра вистави за мотивами книги письменника Павла Матюші. – Інф.

Міжнародне співробітництво, культурна дипломатія

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Страсбурзі відбувся благодійний концерт, присвячений українській музиці. – Інф.

Загальні питання

NV. – 2026. – 16 лип. «Пережила війни. І витримає знову». Урсула фон дер Ляєн відвідала Києво-Печерську лавру. – Інф.

15 липня Київ відвідала президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн. Вона прибула на святкування Дня Державності і відвідала Києво-Печерську лавру. Урсула фон дер Ляєн оглянула наслідки влучання російського БПЛА по Успенському собору і поділилася враженнями від побаченого у своїх соцмережах. «Дуже зворушливий візит до Києво-Печерської лаври. У її стінах відчувається майже тисяча років історії. Російські ракети пошкодили не лише будівлі. Вони вдарили по культурі, ідентичності та пам'яті України. Але Лавра вже пережила війни. І вона витримає знову», – написала вона. Докладно:

<https://life.nv.ua/ukr/znamenitosti/ursula-fon-der-lyayen-pobuvala-u-kiyevo-pecherskiy-lavri-ta-pobachila-naslidki-rosiyskogo-udaru-video-50624870.html>

Вшанування пам'яті

Інтерфакс-Україна. – 2026. – 17 лип. Кабмін доручив перепоховати першого голову ОУН Коновальця на території НВМК. – Інф.

Кабінет Міністрів України доручив провести перепоховання в Україні останків борця за незалежність України у ХХ ст., державного, військового і політичного діяча, полковника Армії УНР, першого голову ОУН у 1929–1938 роках Євгена Коновальця на території НВМК. Також розпорядженням №703 від 15 липня Уряд затвердив план заходів з організації перепоховання в Україні останків Євгена Коновальця. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1185777.html>

Інформаційний суверенітет та інформаційна безпека України

Інтерфакс-Україна. – 2026. – 17 лип. Мінкультури внесло ще трьох російських пропагандистів до переліку осіб, що загрожують нацбезпеці. – Інф.

Міністерство культури України внесло ще трьох російських діячів культури і медіа до переліку осіб, які створюють загрозу національній безпеці. Згідно з наказами відомства, до оновленого переліку осіб, які створюють загрозу національній безпеці, увійшли: продюсерка і пропагандистка Вікторія Степанова, сценаристка Марина Войтенко і медіапродюсерка та журналістка федеральних каналів Катерина Воскобойнікова. Наразі до переліку занесено 258 осіб. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/culture/1185757.html>

Театр

Укрінформ. – 2026. – 14 лип. Олександр Книга, генеральний директор - художній керівник Херсонського театру ім. Миколи Куліша: «Культура є одним із дієвих способів опору ворогові». – Самченко В.

Попри щоденну присутність небезпек, колектив Херсонського обласного академічного музично-драматичного театру ім. Миколи Куліша принципово вирішив не релокуватися. Щоправда, немало вистав репетирують і показують у Миколаєві. Про творчий сезон та часто мандрівний формат роботи

прифронтового закладу журналіст видання говорить із Олександром Книгою, генеральним директором – художнім керівником Херсонського театру ім. Миколи Куліша. Також у розмові не оминули згадати про Міжнародний фестиваль «Мельпомена Таврії», уже 28-му едицію традиційно готують на початок вересня, уп'яте в умовах повномасштабної російсько-української війни; про діяльність театру та процеси створення вистав; про те, чи багато херсонців у п'ятий рік повномасштабної війни ходить у театр; про те, скільки нині людей працює в театрі. Олександр Книга розповів і про зустріч у Києві з Тетяною Бережною, міністеркою культури, віцепрем'єркою з гуманітарних питань, та про те, які питання вирішували. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4144226-oleksandr-kniga-generalnij-direktor-hudoznij-kerivnik-hersonskogo-teatru-im-mikoli-kulisa.html>

Візуальні мистецтва

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. Український фотограф здобув престижну міжнародну нагороду за проєкт «Плівки з передової». – Інф.

Фотограф із Миколаєва Сергій Мельниченко здобув міжнародну нагороду PhEST International Award на XI фестивалі фотографії та мистецтва в італійському Монополі. Відзначили його за проєкт «Плівки з передової». Проєкт вибудований як робота без авторського втручання у процес зйомки. Фотограф передавав одноразові плівкові камери військовослужбовцям і до самого моменту проявлення плівки не знав, що саме вони зафіксували. Такий підхід став основою всієї серії. До проєкту долучився 21 військовий із різних напрямків фронту. «Плівки з передової» покажуть на виставках в Італії та Швеції. Нині їх можна побачити у Греції. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4145080-ukrainskij-fotograf-zdobuv-prestiznu-miznarodnu-nagorodu-za-proekt-plivki-z-peredovoi.html>

Література

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. На Житомирщині анонсували міжнародне свято літератури і мистецтв «Лесині джерела». – Інф.

У Звягелі на Житомирщині, де народилася Леся Українка, відбудеться міжнародне свято літератури і мистецтв «Лесині джерела», повідомила Звягельська міська рада у Фейсбуці. У день відкриття свята, 22 липня, запланована літературна зустріч «Подорож у світ Лесі Українки». У програмі на 23 липня, зокрема, виставка робіт та відзначення переможців VII Відкритого конкурсу «Палітра Лесиного краю», інтерактивна зустріч «Лесині джерела – джерела натхнення». На 24 липня заплановано перший Всеукраїнський культурний форум «Код національної культури», XXI Всеукраїнський конкурс виконавців художнього слова ім. Лесі Українки, народознавча розвідка «Лісова пісня – синтез легенд, міфів, народних повір'їв», інтерактивна подорож «Мавчина стежка: в пошуках лісових таємниць», вистава народного аматорського театру Звягельського палацу культури «Блакитна троянда» за твором Лесі Українки. 25 липня в Літературно-меморіальному музеї Лесі Українки пройде оглядова екскурсія «Лесина домівка», а також відбудеться

вручення обласної літературно-мистецької премії ім. Лесі Українки та обласної премії ім. Олени Пчілки, вулична театралізована екскурсія-квест «Леся. Життя у Звягелі», XXIV Всеукраїнський конкурс української традиційної пісенної культури «Животоки», благодійна концертна програма «Не згасне світло Лесиних джерел» тощо. На 26 липня заплановано молодіжний квартирник «Леся Українка. Міфи та реальність». Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4144793-na-zitomirsini-anonsuvali-miznarodne-svato-literaturi-i-mistectv-lesini-dzerela.html>

Віледж Україна. – 2026. – 16 лип. «Світанок перед Жнивками» і «Проект «Аве Марія». Це лонгліст премії книжкових блогерів від «Книжкової країни». – Головань Д.; Укрінформ. – 2026. – 17 лип. Премія книжкових блогерів оприлюднила лонгліст. – Інф.

Премія книжкових блогерів від фестивалю «Книжкова країна» оголосила довгий список книжок. До нього увійшли 35 найобговорюваніших перекладних книжок, виданих у 2025–2026 роках, зазначили організатори. Серед них – твори Фредрика Бакмана, Салмана Рушді, Ребекки Кван, Вікторії Елізебет Шваб, Лі Бардуго, Сюзанни Коллінз та інших популярних авторів. Видання публікує список книжок, що увійшли до довгого списку. До журі входять книжкові блогери Надія Панченко (Svitlo bibliotek), Тетяна Гонченко (Непозбувний книгочитун), Влад Рудніцький («Той, хто не любив читати»), Анастасія Іщенко («Книжковий восьминіг»), Євгенія Яцюк («Це ніхто не буде читати»), Настя Гавриш («Настя, що почитати?»), Наталя Телентюк («Ната в книжкових світах»), Анна Хакімова («Книжкова драконка»). Нині триває голосування за короткий список премії. Воно завершиться 31 липня, після чого визначать п'ять книжок-фіналістів. Переможця обере журі, а його ім'я оголосять 19 вересня під час фестивалю «Книжкова країна. Загадкова». Докладно:

<https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/375543-laquo-svitanok-pered-zhnivami-raquo-i-nbsp-laquo-proekt-laquo-ave-mariya-raquo-tse-longlist-premiyi-knizhkovih-blogeriv-vid-laquo-knizhkovoyi-krayini-raquo>
<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4145206-premia-knizkovih-blogeriv-opriludnila-longlist.html>

Музейна справа

Віледж Україна. – 2026. – 16 лип. Зруйнований музей Марії Примаченко в Іванкові відбудують за проектом французького архітектора. – Джанов Д.

Зруйнований у 2022 році історико-краєзнавчий музей в Іванкові Київської області, де зберігалися картини художниці Марії Примаченко, відновлять за проектом французького архітектора Мартена Дюплантьє, повідомила міністерка культури Тетяна Бережна. За її словами, заклад стане першим об'єктом, який профінансують коштом Українського фонду культурної спадщини. Концепцію нового простору представили на Конференції з питань відновлення України у Гданську. Нова будівля переосмислюватиме архітектуру традиційної української хати. Для зведення музею планують використати

українську деревину, а для ізоляції інтер'єрів – солому. Усередині облаштують зали для постійних і тимчасових виставок, архів та кафетерій. Докладно:

<https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/375561-zruynovaniy-muzey-mariyi-primachenko-v-ivankovi-vidbuduyut-za-proektom-frantsuzkogo-arhitektora>

Дзеркало тижня. Україна. – 2026. – 17 лип. «Тисячоліття української державності»: у Києві відкрили історичний фестиваль. – Лебедина О.

У Музеї історії міста Києва проходить культурно-освітній фестиваль «Тисячоліття української державності: від Русі до сучасної України», присвячений Дню Української Державності. Відвідувачі зможуть упродовж двох днів долучитися до лекцій, історичних реконструкцій, майстер-класів і тематичних виставок. Також діє тематична музейна мінівиставка. Докладно:

<https://zn.ua/ukr/CULTURE/tisjacholittja-ukrajinskoji-derzhavnosti-u-kijevi-vidkrili-istorichnij-festival.html>

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. Музею української діаспори подарували платівку пісні «No War» на підтримку України. – Інф.

Колекція Музею української діаспори поповнилася вініловою платівкою-синглом благодійної пісні на підтримку України «No War», підписаною американським рок-музикантом Воллі Палмаром, співавтором і виконавцем композиції. Про це йдеться на сторінці музею у Фейсбуці. Пісню «No War» Воллі Палмар записав разом із блюзовим музикантом Джеком де Кайзером у співпраці з Українською бандуристською хоровою капеллою Північної Америки та дитячим хором «Світло миру». Сингл записали під час повномасштабного вторгнення Росії в Україну, а реліз відбувся на лейблі Spider Records у 2023 році. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4145038-muzeu-ukrainskoi-diaspori-podaruvali-plativku-pisni-no-war-na-pidtrimku-ukraini.html>

Охорона культурної спадщини

Вечірній Київ. – 2026. – 16 лип. Прокуратура через суд витребувала з приватної власності приміщення будинку у середмісті Києва, де жив письменник Олег Ольжич. – Катаєва М.

За позовом Київської міської прокуратури суд витребував від недобросовісного набувача на користь територіальної громади міста Києва частину об'єкта культурної спадщини в центрі столиці – нежитлові приміщення площею 200 кв. м вартістю понад 10,7 млн грн. Про це повідомили у Київській міській прокуратурі. Прокурори виявили факт незаконного вибуття з комунальної власності нежитлових приміщень у будинку по вул. Гетьмана Павла Скоропадського. В цьому будинку у центрі столиці наприкінці 1941 року – початку 1942 року проживав український археолог, поет, письменник, перекладач Олег Ольжич. Будинок ще у 2011 році занесений до переліку об'єктів культурної спадщини міста Києва. Частина приміщень у ньому є комунальною власністю. Територіальна громада в особі уповноважених органів

рішення про відчуження нежитлових приміщень площею 200 кв. м у цьому будинку не приймала. Однак у 2024 році на підставі підроблених документів право власності на зазначені приміщення зареєстровано за приватним підприємством. Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/129913/>

Вечірній Київ. – 2026. – 16 лип. На Андріївському узвозі облаштують новий відкритий культурний простір. – Катаєва М.

За адресою Андріївський узвіз, 5 незабаром з'явиться новий і великий відкритий культурний простір. Про це повідомили у ДІАЗ «Стародавній Київ». Його планують як універсальний майданчик для проведення культурних заходів, мініконцертів, невеликих крафтових ярмарків, «блошиних» мініринків чи «сльотів» колекціонерів. У ДІАЗ акцентували, що це не буде капітальне будівництво – усі конструкції збірно-розбірні. Фінансування позабюджетне – за кошти мецената. Ділянка належить громаді. Обіцяють, що дерева будуть збережені. Проєкт реалізується за підтримки Департаменту охорони культурної спадщини КМДА, КНМЦ, ДІАЗ «Стародавній Київ». Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/129908/>

Нацменшини. Закордонні українці

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Швейцарії пройшов літературний вечір з українською письменницею. – Інф.

У Цюриху пройшов літературний вечір з українською журналісткою і письменницею Аллою Бойко, повідомила президентка Swiss-Ukraine Association VIDNOVA Олеся Тарасенко у Фейсбукі. Присутні мали можливість поспілкуватися з авторкою, почути історії про її творчий шлях, силу українського слова та роль літератури у збереженні національної пам'яті. Модераторкою заходу стала керівниця проєкту «Українська книга в Швейцарії» Людмила Купченко. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4144992-u-svejcarii-projsov-literaturnij-vecir-z-ukrainskou-pismenniceu.html>

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Румунії відбулась прем'єра вистави за мотивами книги письменника Павла Матюші. – Інф.

Український національний театр ім. Івана Франка Бухарестської філії Союзу українців Румунії (СУР) представив попередню прем'єру вистави-читання «Листи кохання та війни», реалізованої за мотивами збірки листів українського письменника Павла Матюші. Прем'єра відбулась в Українському культурному центрі Бухарестської філії СУР. Постановку вистави здійснила акторка театру «Ноттара» Ралука Жугенару за сценарієм Михайла Гафії Трайста, який виступив оповідачем у виставі. Вистава, заснована на справжніх листах, якими обмінювалися Павло та Вікторія Матюша під час війни в Україні. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4144958-u-rumunii-vidbulas-premera-vistavi-za-motivami-knigi-pismennika-pavla-matusi.html>

Міжнародне співробітництво, культурна дипломатія

Укрінформ. – 2026. – 16 лип. У Страсбурзі відбувся благодійний концерт, присвячений українській музиці. – Інф.

У протестантській церкві Saint-Pierre-le-Jeune у французькому місті Страсбург відбувся благодійний концерт, присвячений українській музиці, солідарності та підтримці України. Про це йдеться у дописі Постійного представництва України при Раді Європи у Фейсбучі. Концерт «De la Bastille au Maïdan» («Від Бастилії до Майдану») пройшов 14 липня, у день Національного свята Франції. На заході виступили українські маестро: сопрано Олена Ширяєва і Тетяна Ластовецька, а також харківський органіст, художній керівник і диригент Заслуженого академічного ансамблю пісні і танцю ЗСУ Дмитро Морозов. З вітальними словами до присутніх звернулися засновник організацій Dignitas Alsace та Infinita Dignitas Поль Вазо, заступник Постійного представника України при Раді Європи Валентин Скуратовський, радник мера Страсбурга з питань пам'яті та ветеранів Александр Ріу, директорка Dignitas Alsace Дарина Фісенко та віцепрезидент асоціації Support Action Ukraine Станіслав Литовченко. У Постійному представництві України при Раді Європи висловили подяку, зокрема, регіону Гранд-Ест, мерії Старсбурга та Support Action Ukraine за підтримку проведення концерту. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4144802-u-strasburzi-vidbuvsya-blagodijnij-koncert-prisvacenij-ukrainskij-muzici.html>

Випуск підготувала
завідувачка сектору оперативного інформування
та розповсюдження інформації Інформцентру з питань культури та мистецтва;
тел.: 425-23-26
електронна адреса: infocenter@nplu.org
info_nplu@ua.fm